ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”

Praça São Sebastião, 452 – Centro

 59.780-000 - Caraúbas - RN

CNPJ Nº 08.546.343/0001-68

E-MAIL:  camaracaraubasrn@gmail.com

DECRETO LEGISLATIVO Nº 416/2023

DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.

Projeto de Decreto nº 070/2023
Autoria do Parlamentar Diego Murilo Targino Santos

EMENTA: Concede a Comenda de Honra ao

Mérito Artístico e Cultural “CAÇULA BENEVIDES”
ao GRUPO DE DANÇA CARAUBENCE
DANCART, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CARAÚBAS, Estado do Rio Grande do Norte, usando da competência que lhe
confere o Artigos 46, capítulo “x” e alínea “h” do Regimento Interno da Câmara
Municipal.

FAZ SABER, que o Plenário aprovou e ele promulga o seguinte Decreto

Legislativo:

Art. 1°-Fica concedido ao GRUPO DE DANÇA CARAUBENCE
DANCART a Comenda de Honra ao Mérito Artístico e Cultural “CAÇULA
BENEVIDES”.

Art. 2°-Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3°-Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”

Sala das Sessões “Lauro Fernandes Pamplona”
Câmara Municipal de Vereadores

Caraúbas – RN, em 20 de dezembro de 2023.

FRANCISCO HAMILTON BEZERRA
Vereador - Presidente

mailto:camaracaraubasrn@gmail.com

                            ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”

Praça São Sebastião, 452 – Centro

 59.780-000 - Caraúbas - RN

CNPJ Nº 08.546.343/0001-68

E-MAIL: camaracaraubasrn@gmail.com

BIOGRAFIA

           O Grupo Dançart teve início no ano de 1998 por iniciativa das

primas Raquel Gurgel e Marcia Liana, que já faziam apresentações

de dança em locais esporádicos. Elas, então, resolveram criar um

grupo de dança com o intuito de trazer mais cultura pra a cidade.

Nesses vinte e cinco anos de existência, o Grupo Dançart produziu

treze espetáculos de dança, duas mostras de dança, um concurso de

dança, e inúmeras apresentações em várias cidades do RN,

divulgando o nome e a arte da dança caraubense por onde passa.

          Já passaram pelo grupo mais de trezentos jovens, e a cada

ano, o grupo se renova com a entrada de novos integrantes,

permitindo assim, a continuidade e a reinvenção do grupo, ano após

ano. O Dançart se mantém através dos incansáveis esforços dos

seus integrantes, que por meio da realização de eventos, arrecada

fundos para suas produções. Em todos esses anos, há apenas seis,

o grupo se tornou uma associação, sem fins lucrativos, para

formalizar seu compromisso com a dança e com a comunidade,

buscando viabilizar novas oportunidades e parcerias.

          O Dançart não possui um estilo único de dança, procurando

aprender e aprimorar técnicas de alguns ritmos como o jazz, a dança

contemporânea, o hip hop, a dança do ventre, dança de salão, ritmos

culturais brasileiros, e entre outros...

mailto:camaracaraubasrn@gmail.com

          Hoje, a Associação Dançart - Grupo de Dança conta com

dezesseis integrantes e sempre apta a admitir novos associados e

dançarinos.

Diego Murilo Targino Santos

Vereador - MDB